
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 391 

din 30 septembrie 2020 

privind neaprobarea proiectului de hotărâre nr. 359/2020 privind actualizarea componenţei 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-

2020, ca rămas fără obiect  
 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

34358 din 24.09.2020, 

Analizând raportul de specialitate al Secretarului General - Serviciului Administraţie Publică 

Locală, înregistrat cu nr. ad. 34361 din 24.05.2020, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor consilierilor aleşi pentru madatul 

2016-2020, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind constatarea 

încetării mandatului de consilier local al domnului CHEȘA Ilie și de Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 389 din 30.09.2020 prin care s-a validat mandatul consilierului 

local doamna AUR Csilla, 

Luând în considerare Ordinul Prefectului – Județul Arad  nr. 497/02.09.2020 privind 

constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a doamnei STOENESCU Anca 

Patricia, ales pe listele Partidului Social Democrat și de Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 390 din 30.09.2020 prin care s-a validat mandatul consilierului local 

doamna STĂNIȘ Loredana Alina, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier AUR Csilla, pregătirea profesională, 

domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr 

impar de membri, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier STĂNIȘ Loredana - Alina, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

În considerarea avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere nedepunerea jurământului de dna Stăniș Loredana Alina și dna Aur Csilla 

în urma adoptării hotărârilor nr. 389 și 390 din 30.09.2020 ale Consiliului Local al Municpiului 

Arad, privind validarea mandatelor de consilieri locali,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1: Se respinge proiectul de hotărâre nr. 359/2020 privind actualizarea componenței 

Comisiei de Buget-finanțe, activități economice, Comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii 

publice și Comisiei de Cultură, sănătate, învăţământ, familie, muncă, protecţie socială, copii, culte, 

tineret şi sport din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, cu doamna AUR Csilla și cu 

doamna STĂNIȘ Loredana – Alina ca rămas fără obiect, în lipsa depunerii jurământului de către 

consilierii validați, doamna AUR Csilla și doamna STĂNIȘ Loredana. 

 

Art. 3: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de serviciile de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad și se comunică tutror celor interesați prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA  

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

 

Nr. 191/24.09.2020 

A v i z a t 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 

din  __________________2020 

privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020  

 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

34358 din 24.09.2020, 

Analizând raportul de specialitate al Secretarului General - Serviciului Administraţie Publică 

Locală, înregistrat cu nr. ad. 34361 din 24.05.2020, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor consilierilor aleşi pentru madatul 

2016-2020, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind constatarea 

încetării mandatului de consilier local al domnului CHEȘA Ilie și de Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr._____din _________prin care s-a validat mandatul consilierului 

local doamna AUR Csilla, 

Luând în considerare Ordinul Prefectului – Județul Arad  nr. 497/02.09.2020 privind 

constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a doamnei STOENESCU Anca 

Patricia, ales pe listele Partidului Social Democrat și de Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr._____din _________prin care s-a validat mandatul consilierului local 

doamna STĂNIȘ Loredana Alina, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier AUR Csilla, pregătirea profesională, 

domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr 

impar de membri, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier STĂNIȘ Loredana - Alina, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

În considerarea avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1: Se actualizează componenţa Comisiei de Buget-finanțe, activități economice din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu doamna AUR Csilla, consilier local PSD. 

 

Art. 2: Se actualizează componenţa Comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice  și a 

Comisiei de Cultură, sănătate, învăţământ, familie, muncă, protecţie socială, copii, culte, tineret şi 



sport din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, cu doamna STĂNIȘ Loredana - Alina, 

consilier local PSD. 

 

Art. 3: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de serviciile de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad și se comunică tutror celor interesați prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală. 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

  
                                                                                         

 

 

 

                                          
CM/CM 

Serviciul Administraţie Publică Locală                                                                                                                                                

Cod PMA S4 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 34358 din 24.09.2020 

 

 

 

 

 

 În temeiul art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: actualizarea 

componenţei comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016-2020, în susţinerea căruia prezint următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Ca urmare a încetării de drept a mandatelor de consilier local şi a declarării ca vacant a locului 

de consilier local al Partidului Social Democrat a domnului CHEȘA Ilie și a doamnei 

STOENESCU Anca Patricia, se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, sens în care propun 

efectuarea procedurilor legale pentru desemnarea doamnei AUR Csilla ca membru în Comisia 

de Buget-finanțe, activități economice și a doamnei STĂNIȘ Loredana Patricia ca membru în 

Comisia de patrimoniu, agricultură, servicii publice și Comisia de Cultură, sănătate, învăţământ, 

familie, muncă, protecţie socială, copii, culte, tineret şi sport. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. ad. 34361 din 24.09.2020 

 

 

R A P O R T 

privind propunerea de actualizare a componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020  

 

 

 

Se impune  actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, în conformitate cu: prevederile art. 124 și art. 

125 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare,  ţinând cont de: 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind constituirea comisiilor 

de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor 

consilierilor aleşi pentru madatul 2016-2020; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind constatarea încetării de drept a 

mandatului de consilier local al domnului CHEȘA Ilie și declararea ca vacant a locului de 

consilier local,  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____din __________ prin care s-a validat 

mandatul de consilierul local pentru doamna AUR Csilla; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____din __________ prin care s-a validat 

mandatul de consilierul local pentru doamna STĂNIȘ Loredana Alina; 

-opţiunea consilierului, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi desfăşoară 

activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri;  

-art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Ca urmare,  

 

P R O P U N E M 

 

actualizarea componenţei Comisiei de Buget-finanțe, activități economice. din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Arad,  cu doamna AUR Csilla, consilier local, precum și a Comisiei de 

patrimoniu, agricultură, servicii publice și a Comisiei de Cultură, sănătate, învăţământ, familie, 

muncă, protecţie socială, copii, culte, tineret şi sport, cu doamna  STĂNIȘ Loredana Alina. 

 

SECRETAR GENERAL ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU 

 

Monica CZIBRIK 

 

 

 

 

 

 


